MANDATUM POEN. DE CODICIBUS GRÆCIS, LATINIS &c. IN LINGUAM VULGAREM SINE PRAEVIA DOCTORUM APPROBATIONE NON VERTENDIS &c. 1486.

BERTOLDUS D. G. sancte Moguntine Sedis Archiepiscopus s. R. I. per Germaniam Archicancellarius, princeps Elector. Etsi ad mortalem eruditionem comparandam, divina quadam imprimendi arte ad singularum scientiarum codices abunde facillique perveniri possit, compertum tamen habemus, quosdam homines, inanis glorie aut pecunie cupiditate ductos, hac arte abuti, et quod ad vite hominum institutionem datum est, ad perniciem et calumpniam deduci.

Vidimus enim libros de divinis officiis et apicibus Religionis nostre e latina in germanicam linguam traductos, non sine religionis dedecore versari per manus vulgi; Quid denique de sacrorum Canonum legumque preceptis? Que, etsi a iure consultis, viris utriusque prudentissimis atque eloquentissimis, aptissime limatissimeque scripta sint, tantam tamen Scientia ipsa habet nodositatem, ut etiam eloquentissimi sapientissimique hominis extrema vix sufficiat etas.

Huius artis volumina stulti quidam, temerarii atque indocti, in vulgarem linguam traducere audent, quorum traductione, multi etiam docti Viri videntes confessi sunt, se propter maximam

verborum impropriationem et abusum minus intellexisse. Quid denique dicendum de reliquarum scientiarum operibus, quibus etiam nonnunquam falsa commiscent, aut falsis Titulis inscribunt, tribuuntque Authoribus egregiis eorum figmenta, quo magis emptores inveniant?

Dicant translatores tales, si verum colunt, bono etiam sive malo id faciant animo, anne lingua Germanica capax sit eorum, que tum Greci, tum Latini egregii Scriptores de summis speculationibus Religionis Xpiane et rerum scientia accuratissime argutissimeque scripserunt? Fateri oportet, ydionatis nostri inopiam minime sufficere, necesseque fore, eos ex suis cervicibus nomina rebus fingere incognita; aut, si veteribus quibusdam utantur, veritatis sensum corrumpere, quod propter magnitudinem periculi in litteris sacris magis veremur. Quis enim dabit rudibus atque indoctis hominibus, et femineo sexui, in quorum manibus Codices sacrarum litterarum inciderint, veros excerpere intellectus? Videatur sacri Ewangelii, aut Epistolarum Pauli textus, nemo sane prudens negabit, multa suppletionem et subauditionem aliarum scripturarum opus esse.

Occurrerunt hec, quia vulgatissima sunt. Quid putabimus de his, que inter scriptores in ecclesia Catholica sub accerrima pendent dispositione? Multa afferre possemus, de quibus tamen ad propositum paucula ostendisse sufficiat.

Verum, cum initium huius artis in hac aurea

nostra Moguntia, ut vera ejus appellatione utamur, divinitus emergerit, hodieque in ea politissima atque emendatissima perseveret; Iustissime eius artis decus a nobis defensabitur; Nostra enim intersit, divinarum litterarum puritatem immaculatam servari; Vnde prefatis erroribus, et hominum impudentium aut sceleratorum ausibus, prout possumus, auctore Domino cuius res agitur, occurrere, frenoque cohibere volentes, omnibus et singulis ecclesiasticis et secularibus personis nostre ditioni subjectis, aut infra eius terminos negotiantibus, cuiuscunque gradus, ordinis, professionis, dignitatis aut conditionis existant, tenore presentium districte precipiendo mandamus, ne aliqua opera, cuiuscunque scientie, artis vel notitie, e Greco, Latino, vel alio sermone, in vulgare Germanicum traducant, aut traducta, quovis commutationis genere vel titulos distrahant, vel comparent, publice vel occulte, directe vel indirecte, nisi ante impressionem, et impressa ante distractionem, per clarissimos honorabilesque, nobis dilectos, Doctores et Magistros universitatis studii in civitate nostra Moguntina IOHANNEM Bertram de Nuenburg in Theologia, ALEXANDRUM Diethrich in iure, THEODERICUM de Meschede in medicina, et ALEXANDRUM Eler in artibus, Magistros et Doctores Vniversitatis studii in opido nostro Erfordie ad hoc deputatos, patenti testimonio, ad imprimendum vel distrahendum admissa vel, si in opido Franckfordie—libri venales ex-

positi, per honorabilem, devotum nobis dilectum loci plebanum in Theologia magistrum, ac unum vel duos Doctores et Licentiatos, per Consulatam dicti Opidi, annali stipendio conductos, visi et approbati fuerint.

Si quis vero huius nostre provisionis contemptor fuerit, aut contra huiusmodi mandatum nostrum consilium auxilium vel favorem quovis modo, directe vel indirecte, prestiterit, Sententiam excommunicationis ipso facto, et preterea amissionem librorum expositorum, ac etiam Centum florenorum auri penam, Camere nostre applicandam, se noverit incurrisse; a qua sententia nemini, citra auctoritatem specificam, liceat absolvere.

Datum apud Arcem S. Martini in civitate nostra Moguntina, nostro sub Sigillo.

Die quarta mensis Ianuarii Anno

MCCCCLXXXVI.

EIUSDEM CUM PRIORI MANDATO ARGUMENTI
QUOAD EXACTAM LIBRORUM CENSURAM.
1486.

BERTOLDUS (&c.) Honorabilibus, Doctissimis nobis in Xpo dilectis, Io. Bertram in Theologia, AL. Dietherich in Iure, TH. de Meschede in Medicina, Doctoribus, et AND. Eler in Artibus Magistro—Salutem, et ad infra scripta diligentiam.